Gráfica  2 Espacios realizados por sector 

De esta manera, las acciones de educación se ejecutaron en  dieciocho (18) 

departamentos del país tal cómo se puede observar en la tabla 2 llegando a sensibilizar de 

manera directa a un total de catorce mil ciento cincuenta y un (14151) personas y ocho mil 

trescientos treinta y nueve (8339) personas de manera indirecta. 

Tabla 2 Personas alcanzadas por departamento 

Personas alcanzadas por departamento 

N Departamento directamente    Indirectamente  

1 Bogotá 10758 8294 

2 Atlántico 960 0 

3 Santander 912 0 

4 Cundinamarca 741 15

[...]

por actividades de educación que el 23% fueron empresas con estratificación tres (3) el 52% 

fueron llevados de manera virtual considerando los tiempos de cada uno de las mismas 

organizaciones, seguido de un 19% con estratificación 4, se obtuvo un impacto directo de dos 

mil ochocientas ochenta y seis  (2886) personas directamente impactadas en el sector laboral 

por medio de tomas presenciales y virtuales realizadas en el año en las ciudades de Cali, 

Medellín, Barranquilla, Bogotá y municipios aledaños. 

Gráfica 3 Estratificación de organizaciones por espacios intervenidos

[...]

y periféricos, pilas usadas y electrodomésticos del hogar, con su respectiva 

sensibilización ambiental en la comunidad en general. Gracias a la estrategia en alianza 

con Asociación de centros comerciales –Acecolombia y visión 30/30, se pudo impactar a 

377 (Trescientas setenta y siete) personas entre colaboradores y visitantes de los 

centros comerciales de diferentes lugares del país (Gráfica…) como Bogotá, Cali, 

Medellín, Cartagena, Barranquilla, Huila, Ibagué, municipios aledaños entre otros, de los 

cuales se desarrollaron setenta y tres (73)  acciones pedagógica sobre residuos

[...]

explicar los diversos beneficios ofrecidos dentro de la estrategia donde se logró impactar a 95  

(Noventa y cinco) establecimientos, talleres, montallantas en 4 ciudades principales del país, 

grafica ..(Cali, Bogotá y municipios aledaños Barranquilla, Medellín) y un total de 133 (ciento 

treinta y tres) personas impactadas entre administradores y colaboradores. 

Imagen 3 Registro Fotográfico acciones Ecopits 2023 

Comunidades académicas.  

Para este sector institucional se buscó diversas herramientas de comunicación las 

cuales permitieron transmitir a los estudiantes conceptos de Economía Circular y  Gestión

[...]

de insecticidas de uso doméstico, computadores y periféricos, pilas usadas, electrodomésticos 

del hogar, baterías usadas de plomo ácido y llantas usadas. Durante el año se logró sensibilizar 

a 31 colegios y 14 universidades del territorio colombiano (Barranquilla, Bogotá, Bucaramanga 

y Cali) tendiendo un total de cuatro Mil seiscientos diecisiete (4617) estudiantes impactados. 

Imagen 4 Registro fotográfico evidencias actividades sector institucional 

Retorna Desde el Campo.  

En el marco de este subprograma se pudo generar acciones en las cuales mediante 

aliados estratégicos como la Asociación Porkcolombia, se concientizó a la población del campo

[...]

brindados por aliados con el fin de generar la divulgación de información, sobre los residuos 

que los colombianos pueden devolver para su correcta gestión de acuerdo a lo que 

corresponde en la Estrategia Nacional de Economía Circular. Por ello, desde las acciones y 

actividades desarrolladas se alcanzó a un total de dos mil seiscientos ochenta y cuatro (2684) 

ciudadanos de a pies sensibilizados gracias a la intervención de estos espacios tales como 

barrios, puntos focales entre otros que permiten la apropiación de la cultura de separación 

responsable de los residuos posconsumo. En la grafica… se puede observar que mayoría de

[...]

asistidas y 43 eventos realizados donde, se fortaleció la importancia de la adecuada gestión de 

los residuos posconsumo tales como envases y empaques de insecticidas de uso doméstico, 

computadores y periféricos, pilas usadas, electrodomésticos del hogar, baterías usadas de 

plomo ácido y llantas usadas, logrando así impactar un total de tres mil cuatrocientas 

diecinueve 3419 personas de manera directa en los lugares visitados con el apoyo de aliados 

impulsando las acciones de sensibilización al ciudadano colombiano sobre los canales y puntos 

de recolección que están distribuidos en el país, por otro lado se tuvo u impacto de ocho mil 

sesenta y dos (8062) personas sensibilizadas indirectamente donde se tuvo ayuda de 

diferentes medios digitales como lives de Facebook, lives en Instagram entre otras redes 

sociales que impulsaron la visión de  la gestión que realiza la Asociación de Grupo Retorna y la